
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3243 DEL 22-12-2022

N. SETTORE 672 DEL 22-12-2022

Oggetto:

Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia
2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala, Operazione 7.5  "Servizio di ingegneria attinente la progettazione
esecutiva per i lavori finalizzati alla rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi e
per la realizzazione di segnaletica turistica e app integrata nel quartiere
marinaro di Vaccarella". Affidamento diretto in favore dell'Arch. Arlotta
Francesco ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. Impegno di spesa. CIG Z8A36BBEFB.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 1 di 9



di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 2 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia
2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala, Operazione 7.5  "Servizio di ingegneria attinente la progettazione
esecutiva per i lavori finalizzati alla rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi e
per la realizzazione di segnaletica turistica e app integrata nel quartiere
marinaro di Vaccarella". Affidamento diretto in favore dell'Arch. Arlotta
Francesco ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. Impegno di spesa. CIG Z8A36BBEFB.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia
2014 – 2020 azione GAL 1.3 mette a disposizione risorse a sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in Infrastrut-ture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola
scala, nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari turi-stici e ricreativi quali la creazione e/o
sistemazione di itinerari e sen-tieri all’interno di aree naturali o all’interno di borghi storici da
valo-rizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato presenti
sul territorio;
- che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020
del C.-D.A. del Gal Tirreno eolie  Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020
azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture  ri-creative,
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 con gli
interventi denominati: Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi e per la “Realizzazione di
segnaletica turistica e app. integrata nel quartiere marinaro di Vaccarella”;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 66 del 30.03.2021 la Giunta Municipale ha approvato il
progetto definitivo relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi” per redatto
dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà per  il complessivo importo di € 100.000,00 di cui €
79.257,53 per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 1.858,15 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta ed € 1.884,32 per somme adisposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 68 del 30.03.2021 la Giunta Municipale ha approvato il
progetto definitivo relativo ai lavori di “Realizzazione di itinerari e sentieri all’interno del borgo
storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una piattaforma
software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone” per redatto

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 3 di 9



dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà per  il complessivo importo di € 99.954,40 di cui €
75.153,82 per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 1.503,08 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta ed € 23.297,50 per somme adisposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che intendimento di questo Ente è di procedere ad interventi di riqualificazione,
decoro urbano, alla valorizzazione del territorio comunale, all’efficienza energetica ed alla
sostenibilità dei territori”;

CONSIDERATO, altresì, che si è reso necessario procedere alla redazione dei progetti
esecutivi degli interventi di cui in argomento e data la complessità e il carico di lavoro assegnato
si è fatto ricorso a  trattativa diretta ad unico operatore economico per incarico professionale
esterno relativo alla progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 306 del 10.06.2022 con la quale il
Dirigente del 5° Settore ha disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a
del D.Lgs n. 50/2016 e  ss.mm.ii. tramite trattativa diretta sul MEPA in favore dell’ Arch. Arlotta
Francesco, P.I. 02083800835, iscritto all’0rdine degli Architetti di Messina al n. 1823 con sede in
Messina in Via Industriale n. 86, P.I. 02083800835,  per l’importo complessivo di € 3.069,43
comprensivo di CNPAIA al 4% ed Iva al 22%;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 124 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato  il progetto
esecutivo alla “Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi” redatto dall’ Arch. Arlotta Francesco
per l’importo complessivo di € 100.000,00;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 125 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato  il progetto
esecutivo alla “Realizzazione di segnaletica turistica e app integrata per il quartiere marinaro di
Vaccarella” redatto dall’ Arch. Arlotta Francesco per l’importo complessivo di € 99.954,40;

VISTO il CIG Z8A36BBEFB acquisito per l’affidamento dell’incarico di che trattasi;

ATTESO:
-  che con Determinazione Dirigenziale n. 596 del 01.12.2022 si è proceduto ad accertare
l’entrata di € 99.800,00 finanziata dall’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura
19.2 del P.S.R. Sici-lia 2014 – 2020 con imputazione a carico del capitolo di entrata  3800 - cod.
bilancio 4.02.03.02.001“percorso “Contributo GAL per percorso museale zona vaccarella”,
dell’esercizio finanziario 2022, gestione competenza ed impegnare la spesa di € 99.800,00 con
imputazione a carico del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 09.02, ex cap. 6650
“Contributo GAL percorso museale zona Vaccarella”, esercizio finanziario 2022, gestione
competenza;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 01.12.2022 si è proceduto ad accertare
l’entrata di € 99.800,00 finanziata dall’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura
19.2 del P.S.R. Sici-lia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola
scala, Operazione 7.5 con imputazione a carico del capitolo di entrata  3600 - cod. bilancio
4.02.03.02.001“ “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, dell’esercizio finanziario 2022,
gestione competenza, ed impegnare la spesa complessiva di € 99.800,00 finanziata dall’Azione
GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione
GAL 1.3 So-stegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreati-ve, informazioni
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5,  con imputazione a carico
del p.f. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex cap. 6500 “Contributo GAL
Rigenerazione Villa Nastasi”, esercizio finanziario 2022, gestione competenza;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 4 di 9



VISTA l’attestazione di regolarità previdenziale e contributiva prot. n. 2201818  del 20.12.2022
dal  quale risulta che il professionista è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

CONSIDERATO, che al fine di dare corso alle attività propedeutiche all’avvio dei suddetti
interventi si rende necessario procedere all’impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di
bilancio;

VISTE le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
07.09.1998, n.23 ;
23.12.2000, n.30;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.e ii.;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato re-cepito il Decreto
Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dare atto che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del
P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 mette a disposizione risorse a sostegno di
investimenti di frui-zione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turisti-che e
infrastrutture turistiche su piccola scala, nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari turistici
e ricreativi quali la creazione e/o sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali o
all’interno di borghi storici da valorizzare dal pun-to di vista turistico anche in sinergia con
associazioni di volonta-riato presenti sul territorio ed ha partecipato al bando pubblico approvato
con Delibera del 15.04.2020 del C.-D.A. del Gal Tir-reno eolie  Misura 19 – Sottomisura 19.2 del
P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala,
Operazione 7.5 con gli interventi denominati: Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi e
“Realizzazione di segnaletica turistica e app. integrata nel quartiere marinaro di Vaccarella”;

2. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r.
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D.
lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
- che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’incarico dei servizi di ingegneria per la
progettazione esecutiva dei lavori di “Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi e per la
Realizza-zione di itinerari e sentieri all’interno del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 5 di 9



punto di vista turistico, realizzazione di una piattaforma software attraverso allestimento di un
portale web e applicazione smartphone “- di cui al CIG Z8A36BBEFB;
- che trattandosi di servizi inferiori ad € 139.000,00 è stato possibile ricorrere ad
affidamento diretto ad operatore economico abilitato su piattaforma telematica, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) con la disciplina sostitutiva di cui all’art. 51 della legge n. 108 del
29.07.2021 (conversione in legge con modifiche del decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021) ed
in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e
tecnica professionale proporzionati al contratto da affidare nel rispetto dei principi di
trasparenza, proporzionalità, pubblicità;
2. che l’Arch. Arlotta Francesco con sede legale in Messina in Via Industriale n. 86, P.I.
02083800835, ha offerto l’importo di € 2.419,16 oltre CNPAIA al 4% ed Iva al 22% per l’incarico
dei servizi di ingegneria e architettura per l’intervento di progettazione esecutiva per la
rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi e per la Realizzazione di itinerari e sentieri all’interno
del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una
piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone;
3. Di affidare all’Arch. Arlotta Francesco con sede legale in Messina in Via Industriale n. 86,
P.I. 02083800835 pec: arch.arlotta@archiworldpec.it, per l’incarico dei servizi di ingegneria e
architettura per l’intervento di progettazione esecutiva per la rifunzionalizzazione della Piazza
Nastasi e per la Realizzazione di itinerari e sentieri all’interno del borgo storico di Vaccarella da
valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una piattaforma software attraverso
allestimento di un portale web e applicazione smartphone” per il complessivo importo di €
3.069,43, CNPAIA al 4%  e iva al 22% compresa avendo il professionista offerto un prezzo
conveniente per l’Ente;
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.069,43 in favore dell’ Arch. Arlotta Francesco
per i servizi di ingegneria di cui sopra così come segue:
- in quanto ad € 1.534,72 a carico del p.f.2.02.01.99.999, missione programma 09.02, cap.
6650 “Contributo GAL percorso museale zona Vaccarella”,  impegno n. 797 del 02.12.2022,
esercizio finanziario 2022, gestione competenza (giusta determinazione dirigenziale n. 596
dell’1.12.2022);
- in quanto ad  € 1.534,71 a carico del p.f.2.02.01.09.999, missione programma 01.05,
cap. 6500 “Contributo GAL per rigenerazione Villa Nastasi”,  impegno n. 798 del 02.12.2022,
esercizio finanzia-rio 2022, gestione competenza (giusta determinazione dirigenziale n. 596
dell’1.12.2022);
5. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provve-dimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sotto-scrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento co-munale sui controlli interni che il presente
provvedimento non com-porta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
fi-nanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio atte-stante la copertura finanziaria;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsa-bile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 6 di 9



Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 7 di 9



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   797/    1 del 22-12-2022  a Competenza  CIG Z8A36BBEF

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       6650 Articolo       CONTRIBUTO GAL PER PERCORSO MUSEALE ZONA VACCARELLA COLL.CAP.E
3800
Causale Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014  2020

azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative,
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Oper

Importo 2022 €. 1.534,72

Beneficiario     24807   FRANCESCO ARLOTTA

Sub impegno N.   798/    1 del 22-12-2022  a Competenza  CIG Z8A36BBEF

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       6500 Articolo       CONTRIBUTO GAL PER RIGENERAZIONE VILLA NASTASI COLL. CAP.E.3600
Causale Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014  2020

azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative,
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Oper

Importo 2022 €. 1.534,71

Beneficiario     24807   FRANCESCO ARLOTTA

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3243 del 22-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5658

Milazzo, lì 29-12-2022

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 8 di 9



Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3243 del 22-12-2022
Pag. 9 di 9


